1

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

MINISTÉRIO DA CULTURA

PORTARIA Nº 94, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.

A SECRETARIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO DA CULTURA - SAv/MinC, no
uso da competência que lhe confere o Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e
tendo em vista o disposto no Edital nº 03, de 19 de novembro de 2012, Edital de Apoio
para Curta-Metragem – Curta-Afirmativo: Protagonismo da Juventude Negra na
Produção Audiovisual, publicado no DOU, de 20 de novembro de 2012, Seção 3, págs.
23 e 25, resolve:

  Art. 1° - Tornar público o resultado preliminar da fase de seleção do referido
Edital, conforme relações abaixo.

Art. 2º Destacar que a efetiva contratação e pagamento do apoio encontram-se

sub judice.

Art. 3º Abrir prazo para pedido de reconsideração de 05 dias úteis, contados a

partir de 18 de outubro de 2013, exclusivamente mediante envio para o endereço
eletrônico: concurso.sav@cultura.gov.br.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO BATISTA DA SILVA
SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL - SUBSTITUTO

ANEXO I
PROJETOS SELECIONADOS PARA RECEBIMENTO DO APOIO:

Pronac Nome da Proposta Proponente UF
Nota
Final

133481 OS FILHOS DELE
PAOLA FRASSINETTI COELHO
BOTELHO MARTINS

RS 36,40

134464
POESIA AZEVICHE -
DOCUMENTÁRIO

AILTON PINHEIRO JUNIOR BA 35,40

136400
CURTA-METRAGEM UNIVERSO
PARTICULAR

LEANDRO GOMES PINHEIRO CE 35,30

133500 VOVÓ LEONTINA LUANA APARECIDA SOUZA DIAS RJ 34,80

136420
NANA & NILO E O TEMPO DE
BRINCAR

VILMA NERES BISPO BA 34,70

136448 ALABÊS GEORGE BISPO DE JESUS BA 34,40

136410 NEGÃO, BEM PRETO
PATRÍCIA BARTOLOMEU DE
ARAÚJO

PE 34,20

134412 GAMBOA ANE CERQUEIRA DO ROSÁRIO BA 34,10

136446 MOCAMBO AKOMABU
JOÃO PAULO DOS SANTOS
DIOGO

BA 34,10

133477 CURTA METRAGEM CATRACA RAIANE VASCONCELOS DA SILVA BA 33,80

134369 SANDRINE LEANDRO SANTOS RODRIGUES BA 33,60

 2

134341

PRODUÇÃO DO CURTA-
METRAGEM DE FICÇÃO CINZAS,
ADAPTAÇÃO HOMÔNIMA DO
CONTO DE DAVI NUNES.

LARISSA SANTOS DE ANDRADE BA 33,30

134592
CURTA-METRAGEM DE FICÇÃO
LÉO

MARIANI BATISTA DA SILVA
FERREIRA

RS 33,20

136428 O COMEÇO DO FIM CINTIA SANTOS DE SOUZA BA 33,00

133479 A CULPA É DO NEYMAR JOÃO ADEMIR MEIRA SANTOS RJ 32,90

136954 FAVELA QUE ME VIU CRESCER ALINE SANTOS DE DEUS RJ 32,70

134455 TECENDO UM FIO NA REDE GEISE MARI SANTOS OLIVEIRA BA 32,60

136447 PELOS CANTOS DO CANDOMBE
MARCOS FABIO CARDOSO DE
FARIA

MG 32,50

134353 USP 7% DANIEL CARVALHO DE MELLO SP 32,50

133491 UBUNTO-A ÁFRICA EM NATAL
HERISON PEDRO MATEUS DE
SOUZA

RN 32,30

134437 MARRABENTA MOÇAMBICANA MAURÍCIO SANTOS DE OLIVEIRA BA 32,10

134384 PELE UM REAL JAQUELINE SOUZA DE ANDRADE RJ 32,00

134431 ESTÓRIAS DE YAYÁ NÁTANI TORRES DE BARROS RJ 32,00

134433 OUTRO
ELTON DIEGO MARTINS DE
ALMEIDA

SP 31,90

136411
NEGRAS RAÍZES DA PRODUÇÃO
ARTÍSTICA EM CAMPINAS

ROSANA BEATRIZ MENESES
VIEIRA

SP 31,80

134597
GERTRUDES - UMA HISTÓRIA
NOSSA

CARINE FIUZA FERREIRA PB 31,70

134405 QUEBRANDO AS PERNAS
TAINÁ CRISTINA PEREIRA
ALMEIDA

RJ 31,70

136439
MESTRES PRAIANOS DO
CARIMBÓ DE MAIANDEUA

THOMAZ ANDERSON DE ARAÚJO
SILVA

PA 31,60

134379 A BONECA E O SILÊNCIO
CAROLINA RODRIGUES SILVA
SOUZA

SP 31,60

134459 DIAS DE AZAR
PRISCILA PEREIRA MARTINIANO
DA SILVA

DF 30,00

ANEXO II
PROJETOS SELECIONADOS EM LISTA DE RESERVA:

Ordem Pronac Nome da Proposta Proponente UF
Nota
Final

1º 134442

SOMOS COMUNIDADE CENTRAL
CARAPINA: AS PERCEPÇÕES E A
TESSITURA COTIDIANA DE SENTIDOS
PARA A ARTE E A CULTURA POR JOVENS
MORADORES DA PERIFERIA DE SERRA
(ES)  DOCUMENTÁRIO

LORRAINE PAIXÃO
LOPES

ES 31,50

2º 134420 HEROÍNAS
ANAHÍ SILVA
BORGES

SP 31,40

3º 136419 NADA
GABRIEL MARTINS
ALVES

MG 31,40

4º 134411
CURTA AFIRMATIVO PARATY TERRA DE
PRETO

MAURICEIA
PIMENTA TANI

RJ 31,40

5º 134414 ME CHAMAM DE VOCÊ
BARUC CARVALHO
MARTINS

SE 31,30

6º 133482
MEMÓRIA DA MUSICALIDADE DE
OLINDA

ALEXANDRE ACIOLI
DE LUCENA JUNIOR

PE 31,20

7º 136417
DO CANGAÇO À PERIFERIA: A HISTÓRIA
DA BANDA DE PÍFANOS DE CARUARU.

ROGERIO
NASCIMENTO

SP 31,10

 3

OLIVERIA

8º 134439
SOMOS  PATRIMÔNIO, PATRIOTAS DA
PÁTRIA AMADA MÃE GENTIL

GISELLE MORAES DE
SOUZA

RJ 31,10

9º 134460 FESTA DE NEGRO EM TERRA DE BRANCO
PAMELA DA
FONSECA PEREIRA

SC 31,10

10º 134387
A FÍSICA DA VIDA | CURTA- METRAGEM
AFIRMATIVO

TIAGO DE OLIVEIRA
SOARES

SP 31,10

ANEXO III
PROJETOS NÃO SELECIONADOS:

Pronac Nome da Proposta Proponente UF
Nota
Final

136436
LOROGUN - VIOLÊNCIA E
INTOLERÂNCIA RELIGIOSA

LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA DA
CRUZ

BA 31,00

134385
UNIVERSO ELÉDÁ: ALAABÔ, O
LEVANTE

NATAN CARNEIRO DA CUNHA RJ 31,00

136440 RAINHA DE TODOS OS SANTOS
LUIZ.ALBERTO DO NASCIMENTO
BATALHA JÚNIOR

BA 30,90

136445 MENINAS BLACK POWER ÉLIDA DE AQUINO BATISTA RJ 30,90

136438 CASA SANTA DALILA DA SILVA RODRIGUES MG 30,80

133476 FILHO DE SANTO ADRIANO GUIMARÃES CIPRIANO RJ 30,80

134390 MEMÓRIAS DE DOM FELICIANO CASSIO MACHADO HENRIQUE RS 30,70

133492
CURTA-METRAGEM
DOCUMENTAL PESCADORES DE
PALAVRAS

MADELEINE ALVES DOS SANTOS SP 30,60

133498 CURTA-METRAGEM MÃE PRETA
NÚBIA ROSÁLIA DE SOUZA
RAMOS

BA 30,50

134451 MESSIAS, O MESTRE MARCELO LIMA DOS SANTOS RJ 30,50

134361
DOCUMENTÁRIO TERRA DE
QUILOMBOLAS

MOISES VITÓRIO DA CONCEIÇÃO BA 30,40

134307 CAMINHO RETO. JULIANO PEREIRA DA SILVA RJ 30,20

134402 MENINOS E REIS
FRANCISCO SAMUEL MACÊDO
DINIZ

CE 30,10

136441 AO SOM DOS TAMBORES CAMILA REIS BRITO MA 30,10

136401 MAXAMBOMBA
LEONARDO HENRIQUE DIAS E
SOUZA

RJ 30,10

134378
PORTAL NEGRO, PEQUENA
ÁFRICA

MAURICIO CASIMIRO DA SILVA RJ 30,00

133504
MUNDO DESERTO DE ALMAS
NEGRAS

SIDNEY PEREIRA DA SILVA SP 29,90

 4

134367 VOCÊ ESTÁ AQUI: AROUCHE
ALBERTO PEREIRA DA SILVA
JUNIOR

SP 29,90

134345 SALVE JORGE! JOYCE PRADO ALMEIDA SP 29,80

136444
NEGRO FUTEBOL BRASILEIRO:
ELEMENTOS DE REFLEXÃO
SOBRE A CULTURA

LORENA OLIVEIRA DE SOUZA SP 29,80

133533
MENINA MULHER DA PELE
PRETA - EPISÓDIO 4: DARA - A
PRIMEIRA VEZ QUE FUI AO CÉU

BRUNA VENANCIO DOS ANJOS SP 29,80

134569 CAPOEIRA CANDANGA LUCAS RAFAEL PEREIRA DF 29,70

134409 SOLAR DOS PRÍNCIPES ANGELO CÉSAR FERNANDES DIAS MG 29,70

134449
EVOCADO - O CHAMADO DOS
DEUSES.

OMAR DOS SANTOS MACEDO RJ 29,70

136903 RAÇA - DO BRASIL PRO MUNDO.
LEANDRO CONCEIÇÃO DOS
SANTOS

BA 29,60

136403 ESTRADA DE SEMENTES MÁRCIO SANTOS SILVA PE 29,60

136415 FATALITY
ISSIS GABRIELA DA SILVA
VALENZUELA

SP 29,60

136406

IMPLEMENTAÇÃO DA LEI
FEDERAL 10.639/03 POR MEIO
DA TRAVESSIA: INTERCAMBIO
CULTURAL BRASIL-
MOÇAMBIQUE

JOÃO GABRIEL DO NASCIMENTO MG 29,50

133506 CHUVA NILDO FERREIRA DA SILVA SP 29,40

134355 AS IMAGENS DO MEU SAMBA
MATHEUS OLIVERIO DA SILVA
REGO

RJ 29,30

134403 CAPRICÓRNIO ALESSANDRA VELOSO MARTINS MG 29,10

134381 EU SÓ QUERO É SER FELIZ WAGNER DOS SANTOS NOVAIS RJ 29,00

133529 PLANTAS SAGRADAS DANCLEBSON ARAÚJO DA SILVA PE 28,90

134427
REALIZAÇÃO DO CURTA-
METRAGEM SOBROU PRA NÓS.

AUGUSTO CESAR DOS SANTOS CE 28,80

134373
AS FIGURAS DE MEU PAI”:
ABISMOS E CONFLITOS NA
PINTURA DE EVERTON

EVERLANE MORAES SANTOS SE 28,80

134359 ALÉM FRONTEIRAS MARINA SILVA ALVES RJ 28,80

134447 AQUELA MENINA DE MARTE TAIANI MENDES DA SILVA RJ 28,70

136421
CRÔNICAS DO VELHO CHICO: A
ARRAIA DOURADA

VANESSA OLIVEIRA SILVA SE 28,60

136426 EU QUERO UMA TELEVISÃO
JONATHAN DOS SANTOS
AZEVEDO

RJ 28,60

134397 SULILAND GERUZA BANDEIRA RODRIGUES SC 28,60

136430 TERRA ALAGADA
RENAN MONTENEGRO
MARQUES

DF 28,50

134364 MUROS
RIANE BARBOSA DO
NASCIMENTO

BA 28,50

133488 OGÃ
JEFFERSON DE SOUZA
VASCONCELOS

RJ 28,50

134386 EXU REI JULIA DE MELO PAIXÃO RJ 28,40

 5

134413 SÓ MARIANA CAMPOS DA SILVA RJ 28,40

134426
METAMORFOSEANDO - O SER
INTEGRADO AO TODO

SAMIR RAONI PINHEIRO SILVA SP 28,40

134391
A OUTRA SALVADOR: PDDU DA
COPA 2014

IARACIRA EVANGELISTA
NASCIMENTO

BA 28,30

134310 A LENDA ÉRICA CONCEIÇÃO SILVA LIMA RN 28,20

136434 O SENHOR VERMELHO. CARSONS CLAYTON ALVES LEAL RJ 28,20

134337 PINHEIRINHO LUANA PRISCILA DE SOUSA SP 28,20

134368 MANDINGA DE AMOR VIVIANE FERREIRA DA CRUZ SP 28,20

134430 CURTA METRAGEM - SOLINA LARISSA FERNANDES SANTOS GO 28,10

134576 A TERRA EM QUE PISAR
ALICE MARIA VASCONCELOS
LARA

DF 28,00

134371 BICICLETA AMARELA
KEILA DOS SANTOS SERRUYA
DIAS

AM 28,00

134408 DOCUMENTÁRIO - DESABAFO SEMAYAT SILVA E OLIVEIRA SP 28,00

134463 NHA CASA
SANSARA BURITI RUFINO DE
SOUZA

SC 28,00

ANEXO IV
PROJETOS DESCLASSIFICADOS:

Pronac Nome da Proposta Proponente UF
Nota
Final

134446 LAN HOUSE GUSTAVO BEZERRA BARBOSA AL 27,90

134440
CLEMILDA - A RAINHA DO
FORRÓ

FLÁVIO BATISTA SOUZA SE 27,90

134570 PARTEIRAS NATURAIS THAYS SANT'ANNA QUADROS SP 27,90

134438 BALANÇOS ISAAC SILVA SOUTO BA 27,70

134349 A BOLA PUNE
ANDREW GARCIA NEGREIROS DA
SILVA

AM 27,70

134568 O QUEPE LAZARO RIBEIRO DE LIMA GO 27,60

133484
POCA – OU ONDE OS SINOS
LADRAM

RAFAEL AMORIM DE
MAGALHÃES

RJ 27,60

134591
PELO CAMINHO DO VIAMÃO -
CURTA METRAGEM FICÇÃO

DAIANA DE MOURA BERNARDES
COELHO

SP 27,60

134343 SOB O IMPÉRIO DA NEBLINA LUARA CAIANA SOUSA E SILVA MT 27,50

133497 EXPRESSO CAROLINA OLIVEIRA DO AMARAL RJ 27,50

134584 TAMAKAHI
CARLOS EDUARDO ARAÚJO
BATISTA DE MATOS

SP 27,50

136409 DEBUTANTE JAQUELINE M. SOUZA PR 27,50

136431
CURTA-METRAGEM ARROZ,
FEIJÃO E PIZZA

VAGNER GARCEZ SOARES RS 27,50

134587 MOCHILÃO CULTURAL FELIPE BAPTISTA SOARES MG 27,40

133489
UM LIVRO, UMA ÁRVORE E UM
AMOR

EDINALDO FELIPE DE SOUSA CE 27,30

134586
DOCUMENTÁRIO O MUNDO
FATIADO

SUANNY LOPES COSTA PA 27,30

 6

134347 NOVINHAS DE 14
RENATA VALERIO DO BOMFIM
ATHAYDE

RJ 27,30

134589 É UMA EMERGÊNCIA! LUDMILLA RODRIGUES DA SILVA GO 27,20

134362 SURDO SERTÃO ANA KEYLA GOMES FRANCO TO 27,20

133485 FIOS DE LIBERDADE
FERNANDA PEREIRA VIEIRA DA
CONCEIÇÃ

RJ 27,20

134582 A GARRAFA DE HAVANA IGOR GOMES BEZERRA RJ 27,20

136424 GUINA PEDRO ANTONIO MUNIZ GOMES SP 27,20

134579 EU USO MINISSAIA
GISELLE CONCEICAO MARQUES
TOGE

SP 27,20

134445 O SOFÁ DANIEL JÚNIO FERREIRA MG 27,10

136413 IZABEL CAMILA CASSEANO DAMAZIO SP 27,10

136387
INTERSECÇÃO - OS DOIS LADOS
DA MOEDA

MARIO LUIZ COSTA JUNIOR PR 27,10

134358 O AMOR E OUTROS VÍCIOS ANA PAULA MIRANDA ROCHA CE 27,00

136902
DOCUMENTÁRIO PRA QUE LADO
É O FUTURO?

FILIPE PAROLIN DE SOUZA PA 27,00

134370
SOB O SIGNO DE OSSAIM: PAI
DAS FOLHAS E DA CURA

FABIANE MIRANDA TRANQUEIRA DF 26,90

133532
MARCO: O ENCONTRO DE UMA
COMUNIDADE COM UM
DESPARECIDO POLÍTICO

RICARDO PEREIRA ALVES GO 26,90

136435 PESCADORES DE SONHOS ARIELLE VIEIRA DOS SANTOS SE 26,90

134400 CINE INHAÚMA ANA CLAUDIA OKUTI RJ 26,90

134443 O HOMEM DO SACO JUCÉLIO MATOS ARAUJO PE 26,80

134596 SANGUE DE ISIS
MYRZA SALLES CARNEIRO
MUNIZ

RJ 26,80

133530
CURTA METRAGEM TÍTULO: UM
HOMEM DE VALOR

MAYARA MOREIRA PONCE TO 26,70

134575 SENTIDO GABRIEL FILGUEIRA MARINHO DF 26,60

134583 OCASO JOSAFÁ MARCELINO VELOSO SP 26,60

134593
O CASO DO HOMEM ERRADO
(EXISTE HOMEM CERTO?)

CAMILA LOPES DE MORAES BA 26,50

134366 JÁ CHEGA!
FRANCISCO DIEGO MENDES DA
ANUNCIAÇÃO

CE 26,50

134444
CURTA-METRAGEM FOI PRECISO
MORRER

BRUNO FERREIRA MARTINS RS 26,50

133495
CURTA-METRAGEM A TERCEIRA
LEI.

SERNON SEBASTIÃO DE SOUSA
CORDEIRO

MT 26,40

133496
CURTA METRAGEM  - O
COMEÇO DE QUASE TUDO

ANDRÉ DE NOVAIS OLIVEIRA MG 26,40

136427 RAÍZES BRANCAS RONAN GUSTAVO CARLETTO MG 26,40

133487 ANTROPOFAGIA CAIPIRA
GUILHERME SERZEDELLO
MACEDO MARTINS

SP 26,40

134573 10 MINUTOS
MARIANA LETICIA DE OLIVEIRA
SILVA

GO 26,30

134365 BEIRAL SAGRADO CARLA SOUZA SANTOS BA 26,30

134571
A COR OCULTA: A
MUSICALIDADE NEGRA NO
DISTRITO FEDERAL

MARCIA RODRIGUES PAIXÃO DF 26,20

134537 ANJOS DA NATUREZA SHIRLENE TEIXEIRA LOPES TO 26,10

133490 O 22 DA MARAJÓ RENATA SOUZA SANTOS RJ 26,10

134415
MUITO MAIS QUE 1000
PALAVRAS

JONAS DO NASCIMENTO SANTOS PB 26,00

136433 CENTRAL ÀS 6 ABEBE BIKILA COSTA SANTOS RJ 26,00

 7

134574 FLOR DO AMANHECER
PAULO HENRIQUE VIEIRA DA
SILVA

TO 25,90

134350
TRADIÇÕES FOLCLÓRICAS DOS
QUILOMBOLAS DO VALE DO
RIBEIRA.

JOÃO PAULO CAETANO ALVES SP 25,90

134407 PODERIA SER
DOUGLAS DIEGO APARECIDO
SILVA

SP 25,90

134377 ESQUINA 84 TATIANE DE ASSIS CHAVES GO 25,80

134404 CONGADAS DE CATALÃO
EVANDRO ALBINO COSTA
ROSÁRIO NETO

GO 25,70

134419
MANDELA - O LEGADO DE UM
HOMEM

ANA PAULA CONCEIÇÃO DA
SILVA

RJ 25,70

134428 DIÁLOGO?
JANAÍNA DO NASCIMENTO
VILLAS-BÔAS PINTO

RJ 25,70

134456 BOCAS DO RIO
THAIS DELGADO FERRAZ VIANA
ALVES

RJ 25,70

134357
MR. COLORED - O SONHO, O
JOGO E A MÚSICA ESTÃO NOIR.

EVANDRO DE LIMA PEREIRA SP 25,70

136422
EMBORA EU NUNCA DISSESSE
ADEUS

MARIA EDILENE DE JESUS MT 25,60

134382
PARES (CURTA METRAGEM
FICCIONAL)

PAULO RICARDO E SERPA SP 25,60

134406
QUE A EDUCAÇÃO SE PINTE DE
POVO

CRISTINA DA ROSA NASCIMENTO RS 25,60

134346 AQUELE TAXI RAPHAEL GUSTAVO DA SILVA GO 25,50

134590
O BRASIL COMO INSPIRAÇÃO DA
FILOSOFIA UNIVERSAL

PAULO MILENO SANTOS DE
SOUZA

RJ 25,50

134585 MEU QUERIDO DIAMANTE
WANDERSON ALEX MOREIRA DE
LANA

MT 25,40

133531 PONHA-SE NA RUA! BRUNO VIEIRA DOS SANTOS MG 25,40

134380 OS AMORES DA ESTAÇÃO
MARIANA DE MATOS MOREIRA
BARBOSA

MG 25,40

134309
CURTA-METRAGEM: 20 VEZES
OBRIGADO

JOSELAINE CAROLINE DA SILVA
SANTOS

RJ 25,30

134376 MISSIONÁRIOS JOÃO VITOR DOS SANTOS RJ 25,30

134352 MC BETO - CABEÇA DE NEGO ANDRE LUIZ ROSA DA SILVA SP 25,30

134360 SUTILEZA
CAMILA MENEZES URBANO DA
SILVA

SP 25,30

134450 CIRANDANDO LAYSMARA CARNEIRO EDOARDO PR 25,30

133480 A ÁRVORE
FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES
DO NASCIMENTO

AC 25,20

134388
JUSTO OU 10 CARTÕES PARA 11
HUMANOS TRISTES

ALEXANDER DOS SANTOS ES 25,20

133486 TRIP ROBSON RIBEIRO DIAS ALVES RJ 25,10

 8

134410 PENINHA - QUARTAS DE CINZAS
MICHAEL VINICÍUS DE ARAÚJO
FELIX

RJ 25,10

136437 PULSO THIAGO CANTANHÊDE DA ROSA RS 25,10

134441 A MORTE DO PESCADOR
JOSÉ ANDERSON GONÇALVES DE
ANDRADE

PB 24,90

134374 O SOM DE LÁ KAUÊ FELIPE VIEIRA TO 24,80

134588 GRITOS DA NOITE ALAN GOMES FREITAS AM 24,70

133478 COVA SABRINA BARRETO GREGORI RJ 24,70

134351
SOCIEDADE DA GRÃ-ORDEM
KAVERNISTA

FLÁVIA LUCIANA MAGALHÃES
NOVAIS

RS 24,70

134594 CINE SANTO AFONSO CRISTIELEN GOMES DA SILVA RS 24,70

134580
CURTA-METRAGEM RACISMO E
EDUCAÇÃO

FRANCYELLE SANAY MALTY DOS
SANTOS

SC 24,60

133499 LUNZÓ: CASA DE MEMÓRIA DANIELA SANTOS SATURNINO SP 24,50

134389
FILMAGEM DO CURTA-
METRAGEM HER WISH 2

JAIRO BARBOSA GAMA TO 24,40

134363 AREIA
RAFAELA SCHRAMM DE SOUZA
MACIEL

RJ 24,40

133493 CLÍNICA DAMARCO
GUILHERME DE SOUZA
FORNAZIER

DF 24,30

134434
REALIZAÇÃO DO CURTA
METRAGEM DOCUMENTAL
ENTORNO

ROBERTA SUELLE DF 24,30

133508
PRODUÇÃO DO CURTA-
METRAGEM NEM TODAS AS
ROSAS SÃO FLORES

HERBERT SANTANA ALMEIDA SP 24,30

136443
PROTAGONISMO DA JUVENTUDE
NEGRA NO CINEMA

LUCAS FERREIRA RIBEIRO RS 24,30

133494
HARMONIA EM VERMELHO,
PRETO E BRANCO

MARCOS PAULO SOUZA CORREA SP 24,20

134598
TELENOVELA: 60 ANOS DE
MANIA NACIONAL

JOYCE MOREIRA OLIVEIRA
BERNARDO

SP 24,20

134595 CORINTHIANS-ITAQUERA DANIEL DA SILVA LEMES SC 24,20

136404
O FLUXOS MIGRATÓRIOS DOS
NEGROS NO ESTADO RONDÔNIA
E SUAS INFLUÊNCIAS.

MARCELA FERNANDES DA SILVA
BONFIM

RO 24,10

134354 MELANINA
DOUGLAS ALVES FERREIRA
GONÇALVES

RJ 24,10

134338 SERA TAMEN SANDRO ROCHA DA SILVA SP 24,10

134375 BOLERO DE SATÃ IAGO ITÃ DE ALMEIDA PEREIRA BA 24,00

134417 FAMÍLIA VERDE_OS VEGAN JUSSIMAR ROBERTO TEIXEIRA RJ 24,00

134306 RETROVISOR ISIS DOS REIS OLIVEIRA MG 23,90

134454 QUANDO FECHO OS OLHOS VANESSA ALMEIDA DA SILVA RJ 23,80

134453 BACTÉRIA LUIZA GAMA DRABLE SANTOS RJ 23,70

134452
DOCUMENTATÁRIO - LUIZ
GAMA, UM HOMEM ALÉM DO
SEU TEMPO

LEANDRO HENRIQUE SILVA
ALMEIDA

SP 23,50

134457 O CORAÇÃO DE JORGE
BRUNO CARDOSO MATTOS DA
SILVA

RS 23,50

136407 AO SEU LADO
MARIANA KISSA SOARES DOS
SANTOS

RJ 23,30

133501 CURTA-METRAGEM: ROSA MARIA LIDIA PEREIRA SC 23,30

134398 VEM TRANSAR COMIGO
VINICIUS DE ANDRADE
MARINHO

SP 23,10

134448 AINDA QUE TARDE LIBERDADE GILSON FERREIRA SANT`ANNA RJ 22,80

 9

134581 NÃO ADIANTA FUGIR
GABRIEL COLOMBO TAVARES DE
LIMA

SP 22,80

134461 VALENTINA CARLA CRISTINA OSORIO CALDAS DF 22,70

134578
URUÇU: DOCUMENTÁRIO SOBRE
O COTIDIANO DA COMUNIDADE
QUILOMBOLA DE TRAIPU

CLAUDIVAN SOARES DOS
SANTOS

AL 22,70

136416 RUMPI MONDÉ
KAUÃ DE VASCONCELOS FAVILLA
DA SILVA

RJ 22,60

136414 PROGRESSIVA LUMA REIS FERREIRA SP 22,50

133534 INVENTÁRIO
ANA ESPERANCA RODRIGUES DA
SILVA

PR 22,50

134401
CURTA METRAGEM CARTAS
PARA LOURDES

LEONARDO MOREIRA DA SILVA
ARAUJO

RJ 22,40

134432 DESEJO LUÍS AUGUSTO BARBOSA PB 22,30

134356 ARROZ, FEIJÃO E OVO THIAGO DA SILVA CONCEIÇÃO RJ 22,20

136423 PEDIU, LEVOU DIEGO MOREIRA BATISTA SP 22,10

134396
DA NASCENTE À FOZ - A
IMPORTÂNCIA DA ÁGUA

GLEIDISTONE ANTONIO DA SILVA MG 21,80

134372 ECOS
MICHEL CARVALHO SOARES DA
SILVA

RJ 21,70

133505 O FILME DE CARLINHOS
HENRIQUE CARLOS DO ESPÍRITO
SANTO OLIVEIRA FILHO

BA 21,10

134348 ENCONTROS DE CARNAVAL
ILCA ANGELA FONSECA SANTOS
DA SILVEIRA

RJ 21,10

134383
CIRCUITO: UM PERSONAGEM DE
MEMÓRIA

LUCAS REIS E SILVA PR 21,10

134435
MANUAL DA FELICIDADE DA
VIDA BRASILEIRA

RAFAELA ALVES SALOMÃO MT 21,00

136418 A GRANDE CHANCE. TIAGO PEREIRA CARDOSO SP 21,00

133502
CURTA  METRAGEM COTINHA
DA VILA

MARIA GABRIELA DE OLIVEIRA
COSTA

TO 20,30

134399
CURTA-METRAGEM MAIS UMA
NOITE

JORGE SOARES DOS SANTOS
JUNIOR

RJ 20,00

134418

DOCUMENTÁRIO: A
SOBREVIVÊNCIA DO
MOVIMENTO HIPPIE NA CIDADE
SÃO THOMÉ DAS LETRAS

ALAINE GLÁUCIA CARVALHO
GONÇALVES

MG 19,90

134458 DOIS PARALELOS DARLIZE ALVES DE ALVES RJ 19,50

133483 SIM BÁRBARA REGINA NEVES SP 18,60

136425 FICA MAIS UM POUCO ULÍSVER APARECIDO DA SILVA MS 15,90

134734 QUASAR FERNANDA GAIOTTO MACHADO SP 14,20

1210221 MARAMBAIA-BRASIL
WAGNER CARLOS DA
CONCEIÇÃO

RJ 5,00

Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial, de 18/10/2013, Seção 1,
págs 11 e 12

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=18/10/2013&jornal=1&pagina=11&total

Arquivos=200.